
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 6

DAMASCENO, matrícula 631930/1, Agente Administrativo, 
lotada nesta SEIDURB, conforme triênios abaixo relacionados:

TRIÊNIOS PERIODO DE GOZO Nº de dias
01/08/1994 a 
31/07/1997

03/02/2014 a 
03/04/2014 60 dias

01/08/1997 a 
31/07/2000

04/04/2014 a 
02/06/2014 60 dias

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648059
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 052/2014 – ITERPA, DE 11 DE FEVEREIRO 
DE 2014
SERVIDOR:  JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA
MATRÍCULA Nº  3170578/1
CARGO: ´Téc. Agrimensor
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 13.02.14 a 14.03.14
CONSIDERANDO o memorando nº 004/2014 – CPE, datado de 
06.02.2014
Daniel Nunes Lopes - Resp/Presidencia - Port.nº 0451/2013
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 053/2014 – ITERPA, DE 12 DE FEVEREIRO 
DE 2014
SERVIDOR:  PAULO EDSON DA SILVA ALVES
MATRÍCULA Nº  3169006/1
CARGO:   Agrimensor
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 10.02.14 a 11.03.14
CONSIDERANDO o memorando nº 005/2014 – GEO-1, datado 
de 04.02.2014
Daniel Nunes Lopes - Resp/Presidencia - Port.nº 0451/2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648619

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 13.200,00
Vigência: 25/01/2014 a 24/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação do valor mensal do contrato, de acordo com OF. 
001/2013 de 30/09/2013 da Contratada, e conforme cláusula 
XIV, alínea 14.2 do contrato original e nos termos do art. 65,§ 1° 
da Lei 8.666/93, a partir de 25 de janeiro de 2014 a 24 de maio 
de 2014, admitida a prorrogação nos termos da lei, mediante 
termo aditivo, persistindo as demais obrigações.
Contrato: 2010-056
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
21122129745340000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132255555 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648734

PORTARIA Nº0074/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Decreto nº954 de 24 de janeiro de 2014, 
publicado no DOE nº32.570 de 27 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, a Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, concedida ao servidor RAIMUNDO 

GOMES FILHO - mat. 511.7739/1, através da Portaria nº 
0026/2014, publicada no DOE nº32.567 de 22.01.2014.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Pres./ Presidência
Port. Nº0451/2013
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de fevereiro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648737

Portaria: 082
Objetivo: A fim de realizar visita técnica e reunião com os 
gestores locais para o planejamento das Mostras de Ciência e 
Cultura que irão acontecer nos municípios citados. 
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208208/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Coordenador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648762

Portaria: 083
Objetivo: A fim de conduzir os técnicos da DCT, que irão 
realizar visita técnica e reunião com os gestores locais para 
o planejamento das Mostras de Ciência e Cultura que irão 
acontecer nos municípios citados. 
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8013697/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648114

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: TAYANA ATHIE AZEVEDO FERREIRA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 14/01/2014 à 13/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648142

Portaria: 246/2014
Objetivo: ATUAR COMO PALESTRANTE NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO EM LICENCIAMENTO AMBIENTAL RURAL PARA 
PROFISSIONAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO 
AMBIENTE DA REGIÃO DO XINGU.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
15/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648160

Portaria: 241/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS PARTICIPAREM DE OFICINA SOBRE 
OUTORGA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 25/02/2014
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
24/02/2014 a 25/02/2014
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 
a 25/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648188

Portaria: 242/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS ATENDER SOLICITAÇÃO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL E DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES /PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
12/02/2014
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648240

Portaria: 240/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 
a 17/02/2014
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648601

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/02/2014
Valor: 0,00
Vigência: 16/02/2014 a 16/04/2014
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de realizar algumas atividades 
inerentes ao pleno desenvolvimento do projeto, objeto deste 
convênio, tais como atividades de campo e logística para 
implantação de 
Objeto: O aditamento tem por escopo prorrogar o convênio por 


